
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Priveşte: aprobarea schimbării denumirii S.C. APĂ CANAL S.R.L. Alexandria în S.C. 
ADMINISTRARE IMOBILE S.R.L. Alexandria. 

  
 
 Consiliul Local al municipiului Alexandria, judeţul Teleorman, întrunit în şedinţă 
ordinară, având în vedere: 

- expunerea de motive nr.  3730/18.02.2010 a Primarului municipiului Alexandria; 
- raportul nr. 3731 /18.02.2010 al Direcţiei Administraţie Publică Locală; 
- adresa nr. 75 /18.02.2010 a S.C.  APĂ CANAL S.R.L. Alexandria; 
- raportul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local al 

municipiului Alexandria; 
- prevederile H.C.L. nr. 73 din 31 iulie 2003 de înfiinţare a S.C. APĂ CANAL S.R.L. 

Alexandria; 
- prevederile art. 111 din Legea nr. 31/1990 cu privire la societăţile comerciale 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 36, alin. (2), lit. “a” din Legea nr. 215 din 23 aprilie 2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
În temeiul prevederilor  art. 45, alin. (1) şi ale art. 115, alin. (1), lit. „b” din  Legea nr. 215 

din 23 aprilie 2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

 Art.1. – Se aprobă schimbarea denumirii S.C. APĂ CANAL S.R.L. Alexandria în S.C. 
ADMINISTRARE IMOBILE S.R.L. Alexandria. 
 Art.3. – Se împuterniceşte D-na Drăgana Elena, consilier juridic la S.C. APĂ CANAL 
S.R.L. Alexandria, posesor al C.I. seria TR, nr.160411, CNP 2770520340059 pentru a 
întreprinde demersurile prevăzute de lege în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotarâri. 

Art.4. – Prin grija serviciului secretariat – administrativ, prezenta hotărâre va fi transmisă 
Instituţiei Prefectului judeţului Teleorman pentru verificarea legalităţii, Primarului municipiului 
Alexandria şi S.C. APĂ CANAL  S.R.L. Alexandria pentru cunoaştere şi  punere în aplicare. 
 
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ: 
                 CONSILIER,                                                             SECRETAR, 
                  Ovidiu Oană                             Jr. Iulian Purcaru 
 
 
 
 
Alexandria, 
Nr. 33 din 24 februarie 2010 


